Судья ФИО2 Дело № 22 – 154

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Кострома 20 февраля 2025 года

Костромской областной суд в составе:

председательствующего судьи Попова А.Е. 

при секретаре Патемкиной Н.В.

с участием прокурора Ивановой А.И.

адвоката Ратова М.В. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя на приговор Свердловского районного суда г.Костромы от 20 декабря 2024 года которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин РФ, ранее судимый 

1.) 23 октября 2023г. приговором Костромского районного суда Костромской области по п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов и штрафу в размере 5000 рублей. Постановлением суда от 24.01.2024 наказание заменено на принудительные работы на срок 1 месяц с удержанием 5%, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Штраф не исполнен.

2.) 09 февраля 2024г. приговором МССУ № 4 Свердловского судебного района г.Костромы по ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с заменой на 4 месяца принудительных работ с удержанием 5% заработка. По ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 23.10.2023г., назначено 5 месяцев принудительных работ с удержанием 5% заработка, штраф исполнять самостоятельно. 

осужденный:

- 03.04.2024 приговором МССУ № 4 Свердловского судебного района г.Костромы по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев. По ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, по приговору от 09.02.2024г. назначено лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в колонии-поселении, штраф исполнять самостоятельно. 

- 19.04.2024 приговором Свердловского районного суда г.Костромы (с изменениями) по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. По ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 03.04.2024г. назначено 2 года лишения свободы в колонии-поселении. 

- 04.06.2024 приговором Димитровского районного суда Костромской области по п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с заменой на 1 год принудительных работ с удержанием 10% заработка. Наказание не отбывал. 

- 09 сентября 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Костромы по ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 (четыре преступления) ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. По ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с приговором от 19 апреля 2024г., с приговором от 04 июня 2024г. к 3 годам лишения свободы.

По ст.70 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 23.10.2023 года в виде штрафа 5000 рублей. Окончательно назначено 3 года лишения свободы в колонии поселении со штрафом в размере 5000 рублей. Штраф исполнять самостоятельно. 

- 25 ноября 2024г. приговором Свердловского районного суда г.Костромы по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), ч.2 ст.69 к 10 месяцам лишения свободы. По ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с приговором от 09 сентября 2024 года окончательно назначено 3 года 4 месяца лишения свободы в колонии - поселении, со штрафом 5000 рублей. Штраф исполнять самостоятельно. 

Осужден по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. По ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, по приговору от 25 ноября 2024 года окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы в колонии-поселении, со штрафом 5000 рублей. Штраф исполнять самостоятельно. 

ФИО2 взят под стражу в зале суда. Следование в колонию - поселение под конвоем. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора силу. 

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО2 по стражей:

- по настоящему уголовному делу с 20 декабря 2024 года до дня вступления приговора в силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

- по приговору от 03.03.2024 года с 03 апреля 2024 года по 18 апреля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

- по приговору от 19 апреля 2024 года с 19 апреля 2024 года по 22 июля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

- по приговору от 09 сентября 2024 года с 09 сентября 2024 года по 04 октября 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

- по приговору от 25 ноября 2024 года с 25 ноября 2024 года по 16 декабря 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачтено в срок отбытия наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое по приговорам:

- Свердловского районного суда г.Костромы от 19 апреля 2024 года – период с 23 июля 2024 года по 08 сентября 2024 года включительно, 

- Ленинского районного суда г. Костромы от 09 сентября 2024 года - период с 05 октября 2024 года по 27 ноября 2024 года включительно,

- Свердловского районного суда г. Костромы от 25 ноября 2024 года - период с 17 декабря 2024 года по 19 декабря 2024 года включительно. 

Решена судьба вещественных доказательств по делу. 

Заслушав доклад судьи А.Е.Попова, выступление адвоката, прокурора, суд

У С Т А Н О В И Л :

приговором суда ФИО2 признан виновным в том, что являясь лицом подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения на основании постановления от 12.12.2023г. МССУ № 12 вновь 18.02.2024г. в магазине г.Костромы похитил товар стоимостью 678,05 рублей.

Преступление совершено при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре. В судебном заседании суда первой инстанции осужденный вину полностью признал. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель не оспаривая квалификации содеянного и наказание, просит приговор изменить. Указывает, что судом необоснованно дважды зачтено в срок отбытия наказания 25,26,27 ноября 2024 года, как срок содержания под стражей по приговору от 25.11.2024г. и как наказание, отбытое по приговору от 09.09.2024г. Предлагает зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору от 09.09.2024г. с 05.10 по 24.11.2024г. 

В судебном заседании адвокат возражал против удовлетворения представления, просил приговор оставить без изменения. Осужденный отказался от участия в суде апелляционной инстанции. 

Прокурор в суде апелляционное представление поддержал по изложенным в нем доводам. 

Рассмотрев уголовное дело, доводы апелляционного представления, суд приходит к следующим выводам. 

Виновность осужденного в совершенном преступлении подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО2 следует, что 18.02.2024г. он зашел в магазин «Красное и Белое» в г.Костроме и похитил бутылку «Мартини», спрятав под куртку. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 следует, что 21.03.2024г. в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения в магазине установлено, что 18.02.2024г. молодой человек похитил одну бутылку «Мартини», о чем было сообщено в полицию. Установлена стоимость 678,05 рублей.

Согласно справке от 21.03.2024, стоимость одной бутылки «Аром, виноградный. напиток сладкий белый Мартини Бьянко», объемом 0,75 литра, составляет 678,05 рублей (л.д.8)

Постановлением МССУ № 12 Ленинского судебного района г. Костромы от 12.12.2023, вступившего в законную силу 23.12.2023г. ФИО2 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. (л.д.36-38)

21.03.2024г. изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала данного магазина. (л.д.29-34). Диск осмотрен, на нем зафиксирован факт хищения товара ФИО2 (л.д.62-68).

Согласно заключению экспертизы № 1271 ФИО2 страдает эмоционально-неустойчивым расстройством личности, синдромом зависимости, вызванного употреблением психостимуляторов 1-2 стадии. На это указывают анамнестические данные о наличии у него в личностной структуре отчетливых проявлений эмоциональной неустойчивости, что затрудняло его социальную адаптацию, злоупотребление наркотическими веществами из группы психостимуляторов с появлением патологического влечения к наркотикам. В каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО2 не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.138-140).

ФИО2 с 08.01.2014 состоит на учете в ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер» с диагнозом «пагубное употребление опиатов».

Смягчающими обстоятельствами суд признал наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст матери. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признал рецидив преступлений. 

Оценка доказательств судом первой инстанции сомнений не вызывает, поскольку дана в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 УПК РФ, то есть по внутреннему убеждению, каждое доказательство оценено с точки зрения допустимости и достоверности, а все имеющиеся доказательства в совокупности.

Не установлено нарушений гарантированного законом права осужденного на защиту. Он был обеспечен квалифицированной юридической помощью, как на следствии, так и в судебном заседании.

Юридическая квалификация действиям осужденного дана правильная. Наказание назначено в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, по своему виду и размеру является соразмерным содеянному и справедливым.

Оценивая доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции полагает их подлежащими удовлетворению. 

Так судом зачтено в срок отбытия наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г.Костромы от 09 сентября 2024 года период с 05 октября 2024 года по 27 ноября 2024 года включительно, а также время содержания под стражей по приговору от 25 ноября 2024 года с 25 ноября 2024 года по 16 декабря 2024 года включительно, что является двойным зачетом и подлежит изменению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.20, 389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор Свердловского районного суда г.Костромы от 20 декабря 2024 года в отношении ФИО2 изменить:

- зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Костромы от 09 сентября 2024 года в период с 05 октября 2024 года по 24 ноября 2024 года включительно.

В остальном данный приговор в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора вступивших в законную силу.

В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий _________________________